1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЧОЙСКИЙ РАЙОН

ЧОЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРЕТЬЯ СЕССИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 26 декабря 2023 года                                                                     № 3-2

Об изменениях в бюджет муниципального образования «Чойское

сельское поселение» на 2023 год

Р Е Ш И Л:

Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального

образования «Чойское сельское поселение» (далее – местный бюджет) на 2023

год:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме

49152,36234 тыс. рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 49257,91959 тыс.

рублей;
В том числе объем бюджетных ассигнований направленных на выплаты

муниципальной пенсии в размере 75,912 тыс. рублей ;
3) дефицит проекта местного бюджета в сумме 105,55725. тыс.  рублей или

0,3 процентов от доходов без учета объема безвозмездных поступлений.
4) источники финансирования дефицита местного бюджета согласно

приложению № 1 к настоящему Решению.

Статья 2. Утвердить отдельные показатели местного бюджета на 2023 год:
1) общий объем межбюджетные трансферты в местный бюджет в сумме

46808,86234 тыс. рублей;
2) объем межбюджетные трансферты от других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации в сумме 46808,86234 рублей;

Статья 8.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,
подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования
"Чойское сельское поселение"   на 2023 год:

1) на 2023 год согласно приложению № 3 к настоящему Решению;

Статья 9.Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного
бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным)
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам
и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета
муниципального образования «Чойское сельское поселение»:

 2

1) на 2023 год согласно приложению № 4 к настоящему Решению;

Статья 10. Утвердить ведомственную структуру расходов местного
бюджета муниципального образования «Чойское сельское поселение»:
1) на 2023 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению;

        Статья 11. Утвердить распределения бюджетных ассигнований местного
бюджета на реализацию муниципальных программ:

       1) на 2023 год согласно приложению № 6 к настоящему Решению;

       Статья 14. Утвердить Иные межбюджетные трансферты, выделяемые из
бюджета сельских поселений,

Статья 15. Установить, что заключение и оплата органам местного
самоуправления муниципального образования «Чойское сельское поселение»
договоров, муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за
счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им
лимитов бюджетных обязательств.

Обязательства, вытекающие из договоров, муниципальных контрактов,
исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета,
принятые муниципальными учреждениями и органами местного
самоуправления муниципального образования сверх утвержденных им лимитов
бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного
бюджета.

Статья 16.Орган местного самоуправления муниципального образования
«Чойское сельское поселение» не вправе принимать решения, приводящие к
увеличению численности муниципальных служащих и работников
муниципальных учреждений, а также расходов на содержание бюджетной
сферы, за исключением численности муниципальных служащих и работников
муниципальных учреждений, необходимой для реализации переданных
государственных полномочий Российской Федерации и Республики Алтай.

Статья 17. Не использованные по состоянию на 1 января следующего

финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий,
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,
за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда
Президента Российской Федерации, подлежат возврату в доход бюджета, из
которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней
текущего финансового года..

Статья 18. Настоящее Решение вступает в силу с 26 декабря 2023 года.

 3

Статья 19. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию
не позднее 10 дней после его подписания.

Статья 20. В целях реализации настоящего Решения принять в
двухмесячный срок со дня вступления его в законную силу соответствующие
нормативные правовые акты муниципального образования «Чойское сельское
поселение».

Глава Чойского

сельского поселения                                                                  Усольцева Л.А.

 4

Пояснительная записка

главного распорядителя средств местного бюджета

к решению сессии

«Об именениях  в  бюджет муниципального образования Чойское сельское
поселение на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Сельская администрация Чойского сельского поселения

(Наименование главного распорядителя средств бюджета)

Изменгения в бюджет Чойского сельского поселения на 2023 год и на
плановый  период 2024 и 2025 годов подготовлен в соответствии с
требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в Чойском сельском поселении,
утвержденном Решением сессии Совета депутатов Чойского сельского
поселения № 5-3 от 28.03.2014 г.
Местный бюджет составлен в соответствии с Приказом Минфина РФ от
21.12.2011 № 180 н «Об утверждении Указаний о порядке применения
бюджетной классификации Российской Федерации».
 бюджет на 2023 год по доходам в сумме  49368,36234 рублей, в том числе за
счет:

 собственных средств        -  2343,5 тыс. рублей:
 Налоговые доходы –  2202,5 тыс. рублей;
 Неналоговые доходы –  141,0 тыс. рублей.
 дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения –1045,8.

тыс. рублей,
 Субсидии на софинансирование расходов местного бюджета на оплату

труда и начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной
сферы 368,14 тыс.руб

 Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования
современной городской среды5271,057 тыс.руб

 Прочие межбюджетные трансферты передаваемые сельским бюджетам на
осуществление дорожной деятельности – 37764,68490 тыс.рублей

 Прочие межбюджетные трансферты 1880,88044 тыс.рублей

 субвенции на осуществление первичного воинского учета  -  433,7тыс.
рублей;

 субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых
пол-номочий субъектов Российской Федерации – 44,6 тыс.рублей

 Источник финансирования дефицита бюджета предусмотрен в размере -
105,55725. тыс. рублей

Изменения по расходам  бюджета на 2023 год предусмотрены в размере
18093,86330 тыс. рублей и в це-лом позволяют обеспечить:

 Функционирование исполнительной властисумма раходов  4032,39199

тыс. руб. по сровнению с первоночальным бюджетан увеличение
произашло на 702,58949 тысяч рублей за счет остатков средств на счету;

 5

 Софинансирование заработной платы из республиканского бюджета –

368,14 тыс. руб.;
 Выплаты по переданным полномочиям -44,6 тыс.руб

 Выплаты по передачи внутреннего финансового контроля 0,8 тыс.руб.
 Мобилизационная и войсковая подготовка –433,7 тыс. руб

 Национальная безопасность, предупреждение и ликвидация ЧС на
территории поселения – 103,87070 тыс. руб.;

 Мероприятия в области дорожной деятельности – 37764,68490 тыс. руб.;
 Выплаты по переданным полномочиям по земельному контролю 0,1 тыс.

руб.

 Жилищно-коммунальное хозяйство 108,96 тыс. руб.

 Благоустройство 6729,3тыс. руб.

 Культура и кинематография и средства массовой информации – 9,0 тыс.
руб.

 Пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора
государственного управления – 75,912 тыс. рублей.